REQUERIMENTO Nº
(Do sr. Júlio Delgado)

Requer inclusão na Ordem do Dia do PL

nº 1033/2003 que “Institui o salário
adicional de periculosidade para os

vigilantes e empregados em transporte
de valores”.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que

seja incluída na Ordem do Dia o Projeto de Lei nº 1033/2003 que
“Institui o salário adicional de periculosidade para os vigilantes e

empregados em transporte de valores”.

JUSTIFICATIVA

Com a aprovação da presente proposta, pretende-se

regulamentar o art. 7°, inciso XIII da Constituição Federal, incluindo

a profissão de vigilante e empregado em transporte de valores entre
aqueles que atuam em condições perigosas e tem o direito de receber

o adicional de periculosidade, motivo pelo qual solicito o apoio dos
meus pares no sentido de aprovarmos o presente requerimento.

Sala das Sessões, em      de                   de 2012

Deputado JÚLIO DELGADO

Quarto Secretário